
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 3647/19.10.2007 
(Δ’  562) απόφασης αναδάσωσης, του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για 
έκταση συνολικού εμβαδού 291,27 τ.μ., λόγω υπα-
γωγής αυτής, στις διατάξεις του άρθρου  67 του 
ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 
93 του ν. 4915/2022, στη θέση «Απιδούλες», Περι-
φέρειας Τοπικής Κοινότητας Κορυφής της Δημο-
τικής Ενότητας Ιάρδανου του Δήμου Πύργου της 
Π.Ε. Ηλείας που εμφανίζεται στον θεωρημένο δα-
σικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί ως ΑΔ/ΑΝ.

2 Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου κτιρίου, φερό-
μενου ως ιδιοκτησία Παλλίδη Βασιλείου, που βρί-
σκεται στην κοινότητα Ρωμανού, του Δήμου Λή-
μνου, της νήσου Λήμνου και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης αυτού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 339638 (1)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 
(Δ’  562) απόφασης αναδάσωσης, του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
για έκταση συνολικού εμβαδού 291,27 τ.μ., λόγω 
υπαγωγής αυτής, στις διατάξεις του άρθρου 67 
του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 93 του ν. 4915/2022, στη θέση «Απιδούλες», 
Περιφέρειας Τοπικής Κοινότητας Κορυφής της 
Δημοτικής Ενότητας Ιάρδανου του Δήμου Πύρ-
γου της Π.Ε. Ηλείας που εμφανίζεται στον θεω-
ρημένο δασικό χάρτη που ήδη έχει αναρτηθεί 
ως ΑΔ/ΑΝ.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσεως».
3. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13. 08.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.05.2022 
(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Τα άρθρα 37, 38 τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41,  την 
παρ. 4 του άρθρου 44 και το άρθρο 67 του ν. 998/1979 
«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας».

10. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-
νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

11. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08.07.1980 και 182447/
3049/24.09.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12. Την υπ’ αρ. 177804/12.10.2016 θεώρηση δασικού 
χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13.01.2017 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας «Ανάρτηση δα-
σικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλείας εκτός των προ 
Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λεχαινών και πρό-
σκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά τού περιεχομέ-
νου του» (ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ), όπως τροποποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 27084/12.02.2021 (ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Ηλείας σύμφωνα με τα 
άρθρα 48 και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία κάλυ-
ψης ΑΔ/ΑΝ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 533

7567

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.08.22 16:32:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7568 Τεύχος Δ’ 533/22.08.2024

13. Την υπ’ αρ. 83988/2740/25.08.2022 κοινή απόφα-
ση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντο-
λή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 
του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον 
Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασι-
κού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του 
Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’ αρ. 300431/28.06.2024 (ΑΔΑ: 9Β3Ο4653Π8-
ΨΝΚ) απόφαση χορήγησης άδειας, για γεωργική και 
δενδροκομική εκμετάλλευση, χωρίς να επιτρέπεται η 
περαιτέρω αλλαγή της χρήσης της, του Επιθεωρητή 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, λόγω υπαγωγής της οικείας έκτασης 
στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022 - Διασωθέντες αγροί - 
(ΑΔ/ΑΝ).

15. Την υπ’ αρ. 312991/05.07.2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου, για μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 3647/
19.10.2007 (Δ’ 562) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, κήρυξης έκτασης ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, για έκταση συνολικού εμ-
βαδού 291,27 τ.μ., στην θέση «Απιδούλες», Περιφέρειας 
Τοπικής Κοινότητας Κορυφής της Δημοτικής Ενότητας 
Ιάρδανου του Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας.

16. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της Διοικητικής 
διαδικασίας και άλλες διατάξεις».

17. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Ηλείας.
18. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 

(Δ’ 562) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, ως 

προς την έκταση συνολικού εμβαδού 291,27 τ.μ., που 

βρίσκεται στην θέση «Απιδούλες» Περιφέρειας Τοπικής 

Κοινότητας Κορυφής της Δημοτικής Ενότητας Ιάρδανου 

του Δήμου Πύργου της Π.Ε. Ηλείας, η οποία προσδιορί-

ζεται όπως αυτή απεικονίζεται στο από 04.07.2024 το-

πογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:1000, που συνέταξε 

ο Δασοπόνος του Δασαρχείου Πύργου, Πυλαρινός Κων-

σταντίνος και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της απόφασής μας αυτής, λόγω του ότι υπάγεται στις 

διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022.

Η ανάκληση για την έκταση συνολικού εμβαδού 291,27 

τ.μ., γίνεται ύστερα από την υπ’ αρ. 300431/28.06. 2024 

(ΑΔΑ: 9Β3Ο4653Π8-ΨΝΚ), απόφαση χορήγησης άδειας, 

για γεωργική και δενδροκομική εκμετάλλευση, χωρίς να 

επιτρέπεται η περαιτέρω αλλαγή της χρήσης της, του 

Επιθεωρητή Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, λόγω υπαγωγής της 

οικείας έκτασης στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, όπως 

αντικαταστάθηκε με το άρθρο 93 του ν. 4915/2022, που 

εμφανίζεται στο δασικό χάρτη ως ΑΔ/ΑΝ.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπ’ αρ. 3647/19.10.2007 (Δ’ 562) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Δυτι-

κής Ελλάδας, κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας.

Επιτρέπεται υποβολή κατά αυτής αίτησης ακύρωσης 

στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-

θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 

δημοσίευσής ή της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή 

των κανονιστικών διατάξεων της απόφασης αυτής δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδικα Νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7569Τεύχος Δ’ 533/22.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7570 Τεύχος Δ’ 533/22.08.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 22 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

Ι

    Αριθμ. 4132.13-1/1802 (2)

Χαρακτηρισμός ως διατηρητέου κτιρίου, φερό-
μενου ως ιδιοκτησία Παλλίδη Βασιλείου, που βρί-
σκεται στην κοινότητα Ρωμανού, του Δήμου Λή-
μνου, της νήσου Λήμνου και καθορισμός ειδικών 
όρων και περιορισμών δόμησης αυτού.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’  45),
β) της περ. α της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 

«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α’ 79),
γ) του ν. 4150/2013 «Ανασυγκρότηση του Υπουργείου 

Ναυτιλίας και Αιγαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),
δ) του ν. 4495/2017 «Έλεγχος και Προστασία Δομημέ-

νου Περιβάλλοντος και άλλες διατάξεις» (Α’ 167),
ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου  119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

στ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 
Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

ζ) του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

η) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91),

θ) της υπ’ αρ. 1000.0/44809/17.6.2024 κοινής απόφα-

σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ναυτιλίας 

και Νησιωτικής Πολιτικής «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, Στέφα-

νο Γκίκα» (Β’ 3472),

ι) Της υπ’ αρ. 4151.11-80/1402/2022 κοινής υπουργι-

κής απόφασης «Συγκρότηση του Κεντρικού Συμβουλίου 

Αρχιτεκτονικής Αιγαίου (Κ.Ε.Σ.Α. Αιγαίου)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 628),
ια) της υπ’ αρ. 2903.5/92965/31.12.2019 απόφασης του 

Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Υπα-
γωγή υπηρεσιών και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους 
Γενικούς Γραμματείς Λιμένων, Λιμενικής Πολιτικής και 
Επενδύσεων, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και σε 
υπηρεσιακά όργανα του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής» (Β’ 5056).

2. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν εμπίπτει 
στο πεδίο εφαρμογής του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 
«Επιτελικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), καθότι ως πράξη 
με μικτό χαρακτήρα, διαθέτει στοιχεία εν μέρει ατομικά 
και εν μέρει κανονιστικά, ο διαχωρισμός των οποίων δεν 
είναι δυνατός.

3. Τη γνωμοδότηση του ΚΕ.Σ.Α.Α. κατά την 10η συνε-
δρίαση του στις 05.08.2022 (πράξη 21η) και τον σχετικό 
φάκελο που διαβιβάστηκαν στο Τμήμα Διατηρητέων Κτι-
ρίων και Φυσικού Κάλλους με το από 13.09.2022 και με 
αρ. πρωτ. 181 έγγραφό του (αρ. πρωτ. Γενικής Γραμματεί-
ας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής: 2541/13.09.2022).

4. Την από 18.09.2023 αιτιολογική έκθεση του Τμήμα-
τος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία κοινοποιήθηκε στον εν-
διαφερόμενο στις 20.09.2023 με το υπ’ αρ. 4132.13- 1/
2022/2541 διαβιβαστικό έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας 
και παραλήφθηκε από τον ίδιο στις 20.10.2023.

5. Το γεγονός ότι παρήλθε η εκ του νόμου οριζόμενη 
προθεσμία χωρίς να υποβληθούν στο Τμήμα Διατηρητέ-
ων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους της Διεύθυνσης Περι-
βάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτι-
κής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής τυχόν αντιρρήσεις του ενδιαφερομένου.

6. Την από 12.12.2023 εισηγητική έκθεση του Τμή-
ματος Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού Κάλλους, της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, της Γενικής Γραμματείας 
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, η οποία διαβιβάστηκε 
στο ΚΕ.Σ.Α.Α., με το από 12.12.2023 και υπό στοιχεία  
4132.13-1/οικ.4109 έγγραφο της ίδιας υπηρεσίας.

7. Τη γνωμοδότηση του ΚΕ.Σ.Α.Α κατά την 4η συνε-
δρίαση του στις 23.02.2024 (πράξη 24η) η οποία διαβι-
βάστηκε στο Τμήμα Διατηρητέων Κτιρίων και Φυσικού 
Κάλλους με το από 08.03.2024 και υπ’ αρ. 758/23 έγγρα-
φο του Κ.Ε.Σ.Α.Α. (αρ. πρωτ. Γενικής Γραμματείας Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής: 831/12.03.2024), καθώς και 
στον ενδιαφερόμενο, σύμφωνα με την οποία εγκρίνεται 
ομόφωνα ο χαρακτηρισμός του κτιρίου ως διατηρητέο.

8. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής 
της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Χαρακτηρίζεται ως διατηρητέο το ισόγειο κτίριο 
φερόμενο ως ιδιοκτησία Παλλίδη Βασιλείου, που βρί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7571Τεύχος Δ’ 533/22.08.2024

σκεται στον οικισμό Ρωμανό της νήσου Λήμνου όπως 

σημειώνεται στο σχετικό απόσπασμα τοπογραφικού 

διαγράμματος, που θεωρήθηκε από την προϊσταμένη 

της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμμα-

τείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής με την υπ’ αρ. 

1802/2024 πράξη της και που συνοπτικό του αντίγραφο 

δημοσιεύεται με την παρούσα απόφαση επειδή παρου-

σιάζει αξιόλογα μορφολογικά και αρχιτεκτονικά στοι-

χεία της λαϊκής και παραδοσιακής αρχιτεκτονικής της 

Λήμνου.

2. Στο χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο, απαγο-

ρεύεται κάθε αφαίρεση, αλλοίωση ή καταστροφή των επί 

μέρους αρχιτεκτονικών στοιχείων του και των εν γένει 

λειτουργικών και διακοσμητικών του στοιχείων.

3. Επιτρέπεται η επισκευή, ο εκσυγχρονισμός των 

εγκαταστάσεων, η ενίσχυση του φέροντα οργανισμού, 

η εσωτερική διαρρύθμιση καθώς και επεμβάσεις στο 

εσωτερικό για λόγους λειτουργικούς του χαρακτηριζό-

μενου ως διατηρητέου κτιρίου, εφόσον δεν αλλοιώνεται 

ο αρχιτεκτονικός του χαρακτήρας.

4. Επιβάλλεται σε όλες οι όψεις του κτιρίου να διατη-

ρηθούν τα επιχρίσματα όπου αυτά υπάρχουν. Τα αξιόλο-

γα αρχιτεκτονικά στοιχεία (γωνιόλιθοι, περιθυρώματα, 

γρηπίδα, κ.λπ.) και το εμφανές τμήμα της λιθοδομής στη 

νοτιοανατολική όψη επιβάλλεται να παραμείνουν εμφα-

νή και οι χρωματισμοί των επιχρισμένων επιφανειών του 

κτιρίου να είναι σύμφωνοι με τα παραδοσιακά πρότυπα.

5. Επιβάλλεται η τοποθέτηση χρωματισμένων ξύλινων 

υαλοστασίων και θυρών κατά τα παραδοσιακά πρότυπα, 

η διατήρηση όλων των σιδηρών κιγκλιδωμάτων καθώς 

και η διάνοιξη της θύρας στην νοτιοανατολική όψη και 

η τοποθέτηση ξύλινης δίφυλλης ταμπλαδωτής θύρας.

6. Επιτρέπεται η λειτουργική συνένωση του κτιρίου 

με το όμορο σε επαφή κτίσμα όπως έχει σήμερα δια-

μορφωθεί.

7. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών επιγρα-

φών και διαφημίσεων στο προτεινόμενο ως διατηρη-

τέο κτίριο. Επιτρέπεται μόνο η τοποθέτηση επιγραφών 

περιορισμένων διαστάσεων, που πληροφορούν για την 

χρήση του χώρου.

8.  Για οποιαδήποτε οικοδομική εργασία στο εξωτερι-

κό και εσωτερικό του χαρακτηριζόμενου διατηρητέου 

κτιρίου, για την τοποθέτηση επιγραφών, καθώς και για 

οποιαδήποτε αλλαγή απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των 

αρμοδίων οργάνων.

9. Αιτήσεις για προσθήκη στο χαρακτηριζόμενο ως δι-

ατηρητέο κτίριο, αποστέλλονται στην αρμόδια Υπηρεσία 

της Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολι-

τικής με γνώμη του Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής (Σ.Α.) 

για ειδικές ρυθμίσεις, σύμφωνα με την περ. γ της παρ. 3 

του άρθρου 6 του ν. 4067/2012 (Α’ 79), εφόσον δεν πα-

ραβλάπτεται το χαρακτηριζόμενο ως διατηρητέο κτίριο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7572 Τεύχος Δ’ 533/22.08.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7573Τεύχος Δ’ 533/22.08.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί με το σχεδιάγραμμα που τη συνοδεύει στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 23 Ιουλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΓΚΙΚΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7574 Τεύχος Δ’ 533/22.08.2024

*04005332208240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


